
tiros

PREFEITURA

SENADOR LÃ ROCQUE
Coristruai ide e Tronsformando Duzr-2024

mt
Portaria nº 002/2025, de 02 de janeiro de 2025.

“Dispõe sobre a NOMEAÇÃO DE CARGO EM
COMISSÃO da prefeitura municipal de Senador
La Rocque/MA, dá outras providências”,

“ BARTOLOMEU coMEs. ALVES, prefeito múnidpai “de Senador
La Rocque do EstadodoMaranhão, no uso das atribuições contidasna Constituição
Federal de 1988 e naLei Orgânica Municipal,

10)- NOMEAR,« aneirode 2025, osr.portador do RG nº 21054842002- 1, inscrito no CPF nºMarcos José Ribeiro Lúcio,
023.615.873-27, para ocupar o cargo Comissionado de Secretário Municipal deFinanças e Orçamento.

—

2º) - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitosretroativos ao dia 02 de janeiro de 2025, revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Sr. Prefeito Municipal de Senador La Rocque do Estado doMaranhão, aos 02 dias do mês de janeiro de 2025.

CAI
eu omes Aives

Prefeito Municipal



RM |ocavEHA Sexta, 03 de janeiro de 2025 VOL: 2 | Nº 260
SENADOR LAROCOUE |DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO ISSN 2965-7458

Gabinete do Prefeito

PORTARIA

Portaria nº 001/2025, de 02 de janeiro de 2025
GABINETE DO PREFEITO Portaria nº 001/2025, de 02 de janeiro de 2025. “Dispõe sobre a NOMEA

EM COMISSÃO da prefeitura municipal de Senador La Rocque/MA, dá outras providências”. EU GOMES
ALVES, prefeito municipal de Senador La Rocque do Estado do Maranhão, no uso das atribuições contidas na Constituição
Federal de 1988 e na Lei Orgânica Municipal, RESOLVE: 1º) - NOMEAR, com efeito a contar de 02 de janeiro de 2025,
o Sr. Ray Sousa Alves Miranda, portador do RG nº 046389162012-0, inscrito no CPF nº 071.133.163-44, para ocupar o cargo
Comissionado de Secretário Municipal de Saúde. 2º) - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025, revogam-se as disposições em contrário. Gabinete do Sr. Prefeito Municipal de

Senador La Rocque do Estado do Maranhão, aos 02 dias do mês de janeiro de 2025. Bartolomeu Gomes Alves Prefeito

Municipal
Publicado por: Daniel Lopes de Oliveira Silva

cd Procurador

Código identificador: vhanka0du820250103140130

Portaria nº 002/2025, de 02 de janeiro de 2025.
GABINETE DO PREFEITO Portaria nº 002/2025, de 02 de janeiro de 2025. “Dispõe sobre a NOMEAÇÃO DE CARGO
EM COMISSÃO da prefeitura municipal de Senador La Rocque/MA, dá outras providências”. | BARTOLOMEU GOMES
ALVES, prefeito municipal de Senador La Rocque do Estado do Maranhão, no uso das atribuições contidas na Constituição
Federal de 1988 e na Lei Orgânica Municipal, RESOLVE: 1º) - NOMEAR, com efeito a contar de 02 de janeiro de 2025,
o Sr. Marcos José Ribeiro Lúcio, portador do RG nº 21054842002-1, inscrito no CPF nº 023.615.873-27, para ocupar o cargo
Comissionado de Secretário Municipal de Finanças e Orçamento. 2º) - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025, revogam-se as disposições em contrário. Gabinete do Sr. Prefeito
Municipal de Senador La Rocque do Estado do Maranhão, aos 02 dias do mês de janeiro de 2025. Bartolomeu Gomes Alves
Prefeito Municipal

Publicado por: Daniel Lopes de Oliveira Silva

Procurador

Código identificador: bxxx3 |mz9a20250103140103

Portaria nº 003/2025, de 02 de janeiro de 2025.
GABINETE DO PREFEITO Portaria nº 003/2025, de 02 de janeiro de 2025. | “Dispõe sobre a NOMEAÇÃO DE CARGO
EM COMISSÃO da prefeitura municipal de Senador La Rocque/MA, dá outras providências”. BARTOLOMEU GOMES
ALVES, prefeito municipal de Senador La Rocque do Estado do Maranhão, no uso das atribuições contidas na Constituição
Federal de 1988 e na Lei Orgânica Municipal, RESOLVE: 1º) - NOMEAR, com efeito a contar de 02 de janeiro de 2025,
a Sra. Francisquinha Menes da Silva Miranda, portadora do RG nº 028491602004-5, inscrita no CPF nº 440.354.621-87, para
ocupar o cargo Comissionado de Secretária Municipal de Educação. 2º) - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de janeiro de 2025, revogam-se as disposições em contrário. Gabinete do Sr.
Prefeito Municipal de Senador La Rocque do Estado do Maranhão, aos 02 dias do mês de janeiro de 2025. Bartolomeu
Gomes Alves Prefeito Municipal

Publicado por: Daniel Lopes de Oliveira Silva

Procurador

Código identificador: kavitn4mzl120250103150106

OSOSVSum 8 os Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão ICP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conformidade com a
SENAROR LAROCOIE Medida Provisória Nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. Página 2/4



PREFEITURA GE

SENADOR LA ROGQUE
Constriirido e Transformando AGRi-2aza

Decreto Nº 150/2025, de 03 de janeiro de 2025.

Dispõe sobre a delegação de competência
para fins de ordenamento de despesas e,
dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SENADOR LA ROCQUE, no uso de suasatribuições que lhes são conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal
faz saber:

CONSIDERANDO à necessidade de imprimir maior dinamização ao serviço público
municipal, seguindo os princípios da descentralização, eficiência e modernização

ww administrativa;
CONSIDERANDO a distribuição e escalonamento das: fulições dos órgãos e das
atribuições de seus agentes, fixadas na Lei nº 097/2024 (Reorganização Administrativa
do Municípiode Senador la. Rocque/MA); “mo
CONSIDERANDOo disposto no Decreto-Lei sob nº 200 de 25 de fevereiro de 1967,

em seu Art. 80; 619, que diz: “O ordenador de despesa é toda é qualquer autoridadede cujos atos resultarem emissão de empenho, autorização de pagamento, suprimentoou dispêndio de recursos da União ou pela qual esta responda”.
CONSIDERANDOa possibili ida

pela

legislação

ao adminfinalidade de serem os recursos iros.sensatamente aproveitad
administrativas desempenhad a aten |

principalda atividade financeira

tados
e

as atividades
ades Coletivas, objeto
pal

DECRETA:

.
Art. 1º - Designar como Gestores de Contas e Receitas e por via dew consequência como Ordenadores de Despesas os Seguintes Servidores:

I- A Secretária Municipal de Assistência Social, para as operaçõesinerentes à Secretaria Municipal de Assistência Social e/ou do Fundo Municipal deAssistência Social (FMAS);

.
H - O Secretário Municipal de Educação, para as operações inerentesà Secretaria Municipal de Educação e/ou do Fundo Municipal de Educação e ao Fundode Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dosProfissionais da Educação (CFUNDEB);
HI - O Secretário (a) Municipal de Saúde, para as operações inerentesà Secretaria Municipal de Saúde e/ou do Fundo Municipal de Saúde (FMS);



PREFEITURA DE

SENADOR LA ROGUEConstruindoe Transfórmando aozI-2024

Iv - O Secretário Municipal de Finanças e Orçamentoa as
operações inerentes às demais Unidades Administrativas da administração direta,
integrantes da Estrutura do Poder Executivo Municipal, tais quais:

a) - Secretaria de Administração e Planejamento;
b) - Secretaria Municipal de Infraestrutura, Serviços Públicos e Transportes;
<) - Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos;
d) - Secretaria Municipal de Agricultura, Desenvolvimento Econômico e

Turismo.
€) - Secretaria Municipal de Esporte e Juventude;
f) - Secretaria Municipal de Cultura;

81º - Excluem-se ainda da delegação estabelecida neste artigo as
competências exclusivas do Prefeito Municipal e que não admitem delegação nos“ termos da Lei Orgânica do Município.

82 - Todas as Secretarias Municipais relacionadas:ao CNPJ Matriz da
Prefeitura Municipal, bem como.os Fundos Municipais  constituídos-com: CNP) Filiais,
constituem-se “em Unidade. Gestora Executora e gestão das suas dotações
orçamentarias.

Art. 2º- Aos Gestores e Ordenadores de Despesas, de que trata o art. 1º
são atribuídas as funções de:

.
po Ordenare Autorizar: despesas procedentes de suaSecretaria;= Emiti Cheques; - E

iii) -

Abrir contas de depósitos;
iv) - Autorizar cobranças;
v) - Receber, passar récibo e dar quitação;
vi) - Solicitar saldos e extratos;
vii) - Requisitar talonários de cheques;

ww vii) - Retirar cheques devolvidos;
ix) - Sustar/contraordenar cheques;
x) - Cancelar cheques;
xi) - Baixar cheques;
xii) - Efetuar resgates/aplicações financeiras;
xiii)- Cadastrar, alterar e desbloquear senhas;
xiv)- Efetuar saques- contas correntes na forma da legislação aplicável;
xv)- Efetuar pagamentos por meio eletrônico;
xvi)- Efetuar transferências por meio eletrônico;
xvit)- Consultar contas/aplic., programas, repasses recursos federais- RPG;
xviii)- Liberar arquivo de pagamentos no ger. Financeiro;
xix)- Solicitar saldos/extratos investimentos e op. Credito;
xx)- Emitir comprovantes;



RomSENADOR LA ROCQUE
Construindo e Transformando aoaiznaa

PREFEITURA

xxi) - Efetuar transferência para mesma titularidade - meio eletrônico;
xodii) - Encerrar contas de deposito;
xxiil) - Homologar os processos licitatórios;
xxiv) - Autorizar a emissão de Nota de Empenho e assinar no campo

“ordenador de despesa”,
xxv) - Ordenar a liberação de pagamento (Ordem Bancária);
xxvi) - Autorizar a Deflagração de Processo Licitatório;
xxvii) - Autorizar a abertura de processos de dispensa de licitação e

processos de inexigibilidade;
xxviil) - Ratificar os processos de dispensa de licitação e inexigibilidade;
xxix) - Assinar Contratos, Convênios, ou quaisquer outras contratações e

parcerias com terceiros, sejam eles entes públicos ou privados, bem como Termos
Aditivos, Apostilamentos, Retificações, Rescisões e quaisquer outros instrumentos
necessários à regularização e validação do respectivo ato administrativo.

Parágrafo-lÚnico: «Para fins do disposto neste-artigo, entende-se como
ordenar despesa a prática de todo e qualquer ato-que resulte em autorização de
despesa, reconhecimento de dívida, emissão de empenho, autorização de pagamento,
concessão de. adiantamento, suprimento de fundos-ou dispêndio de recursos do
município ou pélos quais este responda.

Art. 3º- E deresponsabilidade dos ordenadores de despesas relacionados
neste. decreto, a publicação dos atos conforme.a legislação pertinente, bem como o
cumprimento normativas dos: órgãos k contráde demo, como
Tribunais de.Contas:e ou Ss

: :
:

Art. 4º- Este Decreto
e

entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário,

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Gabinete do Sr. Prefeito Municipal de Senador La Rocque do Estado d
Maranhão, aos 03 dias do mês de janeiro de 2025. “ea os

Bartolomeu Gomes Alves
Prefeito Municipal



SENADOR LAay Sos ROCQUE - MA é Quarta, 08 de janeiro de 2025 VOL: 2 | Nº 263
BeCOE |DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO ISSN 2965-7458

COMISSÃS

Jo

395

DECRETO

Decreto nº 149/2025, de 02 de janeiro de 2025.
Decreto nº 149/2025, de 02 de janeiro de 2025. Dispõe sobre as DATAS DOS DIAS SANTOS, FÉRIADOS E RECESSOS
MUNICIPAIS PARA O EXERCÍCIO DE 2024. O PREFEITO MUNICIPAL DE SENADOR LA ROCQUE/MA, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e em conformidade com a Lei
Municipal nº 011/2016, RESOLVE O SEGUINTE:  Art.1º - No Exercício de 2025 serão resguardados os seguintes dias
santos, Feriados Nacionais, Estaduais, Municipais e Recessos Municipais: 1º de janeiro, Confraternização Universal - (feriado
nacional); 03 de março, Carnaval (Ponto Facultativo); 04 de março, Camaval (Ponto Facultativo); 05 de março, Quarta Feira
de Cinzas (Ponto Facultativo); 18 de abril, Paixão de Cristo (feriado nacional); 21 de abril, Tiradentes (feriado nacional); 1º de
maio, Dia do Trabalho (feriado nacional); 19 de junho, Corpus Christi (Feriado Nacional); 29 de junho, Dia de São Pedro
(Feriado Nacional); 28 de julho, Adesão do Maranhão à Indep. do Brasil (Feriado Estadual); 15 de agosto, N. Senhora de

() Assunção (feriado municipal); 7 de setembro, Independência do Brasil (feriado nacional); 12 de outubro, Nossa Senhora
Aparecida (feriado nacional); 28 de outubro, Dia do Servidor Público (Ponto Facultativo); 2 de novembro, Finados (Feriado
Nacional); 11 de novembro, Dia do Evangélico (feriado municipal); 15 de novembro, Proclamação da República (feriado
nacional); 20 de novembro, Dia da Consciência Negra (feriado nacional); 08 de dezembro, Dia de Nº Senhora da Conceição
(Feriado Estadual); 24 de dezembro, véspera de Natal (feriado nacional); 25 de dezembro, Natal (feriado nacional); 31 de
dezembro, véspera de ano novo (recesso). Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º - Revogam-
se as disposições contrarias. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. Gabinete do Sr. Prefeito Municipal de
Senador La Rocque do Estado do Maranhão aos 02 dias do mês de janeiro de 2025. Bartolomeu Gomes Alves Prefeito
Municipal

Publicado por: Daniel Lopes de Oliveira Silva

Procurador

Código identificador: hgorc9hzvbg20250108190157

Decreto Nº 150/2025, de 03 de janeiro de 2025. pagamento, suprimento ou dispêndio de recursos da União
Decreto Nº 150/2025, de 03 de janeiro de 2025. Dispõe ou pela qual esta responda". CONSIDERANDO a
sobre a delegação de competência para fins de ordenamento possibilidade conferida pela legislação ao administrador
de despesas e, dá outras providências. O PREFEITO com a finalidade de serem os recursos financeiros
MUNICIPAL DE SENADOR LA ROCQUE, no uso de sensatamente aproveitados e as atividades administrativas
suas atribuições que lhes são conferidas pela Constituição desempenhadas de modo a atender às necessidades
Federal e Lei Orgânica Municipal faz saber: coletivas, objeto principal da atividade financeira da
CONSIDERANDO a necessidade de imprimir maior Administração Pública Municipal DECRETA: Art.
dinamização ao serviço público municipal, seguindo os 1º - Designar como Gestores de Contas e Receitas e por via
princípios da descentralização, eficiência e modernização de consequência como Ordenadores de Despesas os
administrativa, CONSIDERANDO a distribuição e Seguintes Servidores: I- A Secretária Municipal de
escalonamento das funções dos órgãos e das atribuições de Assistência Social, para as operações inerentes à Secretaria
seus agentes, fixadas na Lei nº 097/2024 (Reorganização Municipal de Assistência Social e/ou do Fundo MunicipalAdministrativa do Município de Senador la Rocque/MA); de Assistência Social (FMAS); II - O Secretário Municipal
CONSIDERANDO o disposto no Decreto-Lei sob nº 200 de Educação, para as operações inerentes à Secretaria

de 25 de fevereiro de 1967, em seu Art. 80, $1º, que diz: "O Municipal de Educação e/ou do Fundo Municipal de
ordenador de despesa é toda e qualquer autoridade de cujos Educação e ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento
atos resultarem emissão de empenho, autorização de da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da

shenhilMas Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão ICP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conformidade com a
JAROCOUE Medida Provisória Nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. Página 2/5



SENADOR LA
usa () tas ROCQUE - MA 'semônianocave [DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Quarta, 08 de janeiro de 2025 VOL: 2 | Nº

Educação (FUNDEB); III - O Secretário (a) Municipal de

Saúde, para as operações inerentes à Secretaria Municipal
de Saúde e/ou do Fundo Municipal de Saúde (FMS); IV -

O Secretário Municipal de Finanças e Orçamentos, para as
operações inerentes às demais Unidades Administrativas da

administração direta, integrantes da Estrutura do Poder
Executivo Municipal, tais quais: a) - Secretaria de

Administração; b) - Secretaria Municipal de Infraestrutura,
Serviços Públicos e Transportes; c) - Secretaria Municipal
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos; d) - Secretaria

Municipal de Agricultura, Desenvolvimento Econômico e

Turismo. e) - Secretaria Municipal de Esporte e Juventude;
f) - Secretaria Municipal de Cultura; $1º - Excluem-se
ainda da delegação estabelecida neste artigo as
competências exclusivas do Prefeito Municipal e que não
admitem delegação nos termos da Lei Orgânica do

Município. 82 - Todas as Secretarias Municipais
relacionadas ao CNPJ Matriz da Prefeitura Municipal, bem

como os Fundos Municipais constituídos com CNPJ Filiais,
constituem-se em Unidade Gestora Executora e gestão das

suas dotações orçamentarias. Art. 2º - Aos Gestores e

Ordenadores de Despesas, de que trata o art. 1º são

atribuídas as funções de: i) - Ordenar e Autorizar despesas
procedentes de sua Secretaria; ii) - Emitir Cheques; iii) -
Abrir contas de depósitos; iv) - Autorizar cobranças; v) -

Receber, passar recibo e dar quitação; vi) - Solicitar saldos
e extratos; vii) - Requisitar talonários de cheques; viii) -
Retirar cheques devolvidos; ix) - Sustar/contraordenar
cheques; x) - Cancelar cheques; xi) - Baixar cheques; xii) -

Efetuar resgates/aplicações financeiras; xiii) - Cadastrar,
alterar e desbloquear senhas; xiv) - Efetuar saques - contas
correntes na forma da legislação aplicável; xv) - Efetuar
pagamentos por meio eletrônico; xvi) - Efetuar
transferências por meio eletrônico; xvii) - Consultar
contas/aplic., programas, repasses recursos federais - RPG;
xviii) - Liberar arquivo de pagamentos no ger. Financeiro;
xix) - Solicitar saldos/extratos investimentos e op. Credito;
xx) - Emitir comprovantes; xxi) - Efetuar transferência para
mesma titularidade - meio eletrônico; xxii) - Encerrar
contas de deposito; xxiii) - Homologar os processos
licitatórios; xxiv) - Autorizar a emissão de Nota de

Empenho e assinar no campo “ordenador de despesa”; xxv)
- Ordenar a liberação de pagamento (Ordem Bancária);
xxvi) - Autorizar a Deflagração de Processo Licitatório;
xxvii) - Autorizar a abertura de processos de dispensa de

licitação e processos de inexigibilidade; xxviii) - Ratificar

contratações e parcerias com terceiros, sejam eles &

públicos ou privados, bem como Termos Aditive

Apostilamentos, Retificações, Rescisões e quaisquer outros
instrumentos necessários à regularização e validação do

respectivo ato administrativo. Parágrafo Único - Para fins
do disposto neste artigo, entende-se como ordenar despesa a

prática de todo e qualquer ato que resulte em autorização de
despesa, reconhecimento de dívida, emissão de empenho,
autorização de pagamento, concessão de adiantamento,
suprimento de fundos ou dispêndio de recursos do
município ou pelos quais este responda. Art. 3º - É de

responsabilidade dos ordenadores de despesas relacionados
neste decreto, a publicação dos atos conforme a legislação
pertinente, bem como o cumprimento das disposições
normativas dos órgãos de controle externo, como Tribunais
de Contas e outros Poderes. Art. 4º - Este Decreto entra em
vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário. Art. 5º - Revogam-se as disposições em
contrário. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-
SE. Gabinete do Sr. Prefeito Municipal de Senador La
Rocque do Estado do Maranhão, aos 03 dias do mês de
janeiro de 2025.

Municipal

Bartolomeu Gomes Alves Prefeito

Publicado por: Daniel Lopes de Oliveira Silva

Procurador

Código identificador: wnhonoyfp7e20250108190137

PORTARIA

Portaria nº 006/2025, de 02 de janeiro de 2025.
GABINETE DO PREFEITO Portaria nº 006/2025, de 02
de janeiro de 2025. “Dispõe sobre a NOMEAÇÃO DE
CARGO EM COMISSÃO da prefeitura municipal de
Senador La Rocque/MA, dá outras providências”.
BARTOLOMEU GOMES ALVES, prefeito municipal de
Senador La Rocque do Estado do Maranhão, no uso das

atribuições contidas na Constituição Federal de 1988 e na
Lei Orgânica Municipal, RESOLVE: 1º)-NOMEAR,
com efeito a contar de 02 de janeiro de 2025, o Sr.
Raimundo Carvalho de Macedo, portador do RG nº
37734482009-3, inscrito no CPF nº 061.649.583-85, para
ocupar o cargo Comissionado de Agente de
Contratação/Pregoeiro. 2º) - Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02 de
janeiro de 2025, revogam-se as disposições em contrário.

DD ssam ad Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão ICP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conformidade com a
SENADORLAROCOUE Medida Provisória Nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. Página 3/5



| SENADOR
LA ROCQUE

PAZEMDO UMA CIDADE MEGMGR

PROCESSO DE ORIGEM o2 PREGÃO ELETRONICO Nº 002/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2025"

OBJETO CONTRATUAL

Ro REGISTRO -DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA:ESPECIALIZADA
PARA PRESTAÇÃO DE:SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURA, PARA À REALIZAÇÃO. DO LAVA
PRATOS 2025; DO MUNICÍPIO -DE SENADOR LA ROCQUE<MA. -.

S VALOR CONTRATUAL
:

:

ER$ 146.165,00 (cento e quarerita e.seis mil cento e sessenta-e cinco reais),

demão VIGÊNCIAS CONTRATUAL
|

O INICIAL: 16/04/2025
mm FINAL: 16/05/2025

DADOSDO CONTRATANTE... mo a o

cão -

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTOS, CNPJ Nº 01.598.970/0001-01
LILI. AVENIDA MOTA E SILVA NÚMERO 1199 BAIRRO ALTO-DA PIPIRA CIDADE SENADOR LA ROCQUE= ESTADO MARANHÃO 1MARCOS JOSE RIBEIRO LÚCIO, CPE nº 412.683.00-06 = ORDENADOE DE DESPESA

DADOS DO CONTRATADO. : E noNu O WLLISSES DE CASTRO JORGE - ME > CNP) E 26.014.967/0001-16,
“ Ra 7 de Setembro, 8.Bacuri = Imperatriz — MA, Cep: 65916-130.

'ao “TEL.99'98829-8713 / 98111-2717:< E-MAIL: contato d/eventos.com.br.:Wilisses de Castro Jorge, RG: 0170478520018 = SESP/MA e do:CPFnº:020.344.863-40

O  FISCALDO CONTRATO
ECO, GUSTAVO ROCHA DE OLIVEIRA MATRICULA 1227277

preâmbulo
A os 16 de abril de 2025, a Prefeitura Municipal de Senador La Rocque — MA, através da Secretaria Municipal de
Cultura, Lazer e Turismo, inscrita no CNP) nº 01.598.970/0001-01, neste ato representa pela Secretária
Municipal de Finanças e orçamento, o Srº Marcos José Ribeiro Lúcio - CPF nº 023.615.873-27 — Ordenador de
Despesa — Portaria nº 002/2025, em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 na

Prefeitura Municipal de Senador La Rocque - MA | CNPJ: 01.598.970/0001-01
Av. Mora e Silva, nº S/N, Alto da Pipira, Senador La Rocque, Maranhão, Brasil
www.senadorlarocque.ma.gov.br

Página 1 de 12



SENADOR
UE

VAXENDO UMA CIDADE MELO

presença de testemunhas abaixo nomeadas acordam em assinar o presente TERMO DE CONTRATO, decorrente
do Processo de Contratação em epígrafe, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciatlas.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA VINCULAÇÃO (art.'92, et)
1.1 —O presente instrumento tem por objeto REGISTRO:DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO

DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO. DE:SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURA, PARA À
REALIZAÇÃO DO LAVA PRATOS 2025, DO MUNICÍPIO DE SENADOR LA ROCQUE- MA. de acordo com as
especificações e condições defi nidas no Termo, de Referência eeem conformidade com a

à
proposta de preço

apresentada pela CONTRATADA:
-

E

TRA SEGUNDA - DO PREÇO (art. 92, V)
2.1 — O valor.do presente Contrato éde R$ 146.165,00 (cento e quarenta e seis mil cento e sessenta e tinco
reais), em conformidade coma proposta apresentada pela CONTRATADA; conforme: quadro abaixo::
ITEM DESCRIÇÃO |. MARCA UND |

QUANT VUNIT naTOTAL

ICOTA. AMPLA CONCORRÊNCIA =:-SHOW.
DE BANDA. MUSICAL REGIONAL OU

CANTOR SOLO-DERENOME REGIONAL:
Especificação: Com atuação dentro dos

limites do Estado do|Maranhão com/sem:
cb e/ou DvD: gravado, com excelente
repertóriovariado nos estilos: axé ejou. E

sertanejo universitário e/ou forró ejou pop
rock e/ou samba efou:pagode ejou

internacional, Equipe de “assistentes de":
palco" e músicos, dançarinos, cantores,.

guitarra, contrabaixo,
| bateria,: percussão e o

“teclado.

MARCA
|

PRÓPRIA
R$ 9.304,00:

|

R$ 27.912,00

FECHAMENTO (montagem e
desmontagem): sendo os mesmos em
placas metálicas na altura mínima: de |2,20metros, com travessa. esupofte |

PROPRIApara fixação e sem pontas. de lança,
portões'para saídas dé: emergência, de no

mínimo 4,40 nietros de largura.

MARCA: UND. “R$ 46,10 R$ 4.610,00

14

TRIO ELETRICO GRANDE PORTE-
Aproximadamente de 18m a 25m de...

comprimento, 3m a:5im-de largura,3m a
4,50m altura, Equipamentos periféricosgu |

similares, 01 Console;minimo 32€anais, 02:
CDJ/com entrada para pendrive 01 Mixer,

MARCA
PRÓPRIA

01 Notebook, 05 Microfonas, Amplificador: [=

para instrumentos (teclado, baixo; guitarra.
e/ou percussão)

DIARIA|: R$31:584,00 R$ 31.584,00

Prefeitura Municipal de Senador La Rocque — MA | CNPJ: 01.598.970/0001-01
Av, Mora e Silva, nº S/N, Alto da Pipira, Senador La Rocque, Maranhão, Brasil
www.senadorlarocque.ma.gov.br

Página 2 de 12



QUE
VAZENDO UMA CIDADE HALHOR

[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] - SERVIÇO
DE LOCAÇÃO DE PALCO GRANDE :

Especificação: 12x08m, Descrição:
Prestação de Serviço em Locação com
Montagem e desmontagem de palco

medindo 12 metros de frente e 08 metros.
de profundidade, estrutura para P.A. Fly e”

plataforma para bateria (praticável
medindo nominimo 2x1x0;50m) com Ecobertura em Box truss de duro alumínio

estrutura metálica com compensado de
20mm na cor preta; tura do solo no. a

mífiimo 1,20m e máxima de-até 2,00m.
Hoúsémix:para mesas de PA; é Monito

medindo no mínimo 4x4m, tipo tenda:
cada, escada de acesso: A montagem

(seis) horas antes do:início do evento e

e instalação do mesmo,

forma ded á
iso do paico em:

MARCAorma de duas águas; piso do palco PROPRIA

deverá estar concluída com no-minimo 06: |:

deverá estar incluso no valor; Otransporte |

DIARIA 1 R$ 7.930,00 | R$ 7.930,00

SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE GRUPO.
GERADOR: Especificação: Gerador de no.

deverá estar tônciuida com no mínimo. 06
(seis) horas antes do iniciado evento,

deverá estar incluso; novalor;o transporte
“e instalação do mesmo.

mínimo, N180 KVA silengiado. A moritágem nm
;

PROPRIA] DIARIA. : 3
:

| »B 2.065,00 R$ 6.195,00

ICOTA AMPLA CONCORRÊNCIA] -
BICIPLINADOR DE FERRO: grade de

.

isolaménto tubular, material: aço tubular.
1 1/2" galvanizado à fogo medidas:

2,00.X 1,20 m (comprimento xaltura). |

. PRÓPRIA
MARCA, DIARIA| 200 R$117,90 | R$ 23.580,00

Decoração Tipo Ill- Serviços de.
ornamentação temática e culturala serem:

realizados em-espaços € vias públicas
compréendendo-a produção efou.
recuperação de'01 peça artesanal

confeccionado'em Madeirite Naval, com
pintura cores diversas, produção de 01

peça em palha natural é outros materiais
(alegorias, luminárias e peças congêneres)

de pequenoe grande pórtecom
montagem e desmontagem conforme ::.:

|

MARCA

PROPRIA
UND 2

.

R$ 7.570,00"

demanda da Contratante.

R$ 15.140,00

Prefeitura Municipal de Senador La Rocque — MA | CNPJ: 01.598.970/0001-01
Av. Mora e Silva, nº S/N, Alto da Pipira, Senador La Rocque, Maranhão, Brasil
www .senadorlarocque.ma.gov.br

Página 3 de 12



SENADOR
LA ROCQUE
FAZENDO UMA CIDADE MELHOR

35

Decoração Tipo IV - Serviços de
ornamentação a serem realizados em vias

e espaços públicos prevendo a confecção e
recuperação de 10 peças artesanais

diversas em Madeirite Naval e outros
materiais alegóricos de pequenoe grande. |

porte com montagem e desmontagem
conforme demanda da Contratante.

MARCA
PRÓPRIA

UND R$ 8.503,00 R$ 8.503,00

38

LOCAÇÃODE BANHEIROS QUÍMICOS:
Especificação: sanitários portáteis, limpos:eé
e fabricados em poliestireno, medindo:nó
mínimo 1,15m de comprimento por1,20m
de longarina, 2,30m de altura;-com aresta

superior para circulação de ar, trinco|
indicador. “livre/ocupado”; com pis

antiderrapante. Compreendendo
proporcionalmente.entre masculino;

MARCA
PROPRIA

femininoe portadores de necessidades E ]

especiais. ( ALUGUEL DE 24 HORAS):

UND . 10 gs
“R$ 292,00 R$ 2.920,00

39

“ICOTA AMPLA CONCORRÊNCIA]-
LOCAÇÃO DE: BANHEIROS QUÍMICOS: :

Especifi cação; sanitários portáteis,
fabricados em pol estireno, medindo no.

mínimo 1, 15m dé comprimento por 1,20m
de longarina; 2,30m-de altura, com aresta. |

superior para tirculação:de ar;trinco
indicador “livre/ocupado”, “com pisó'

antiderrapânte. 4 ALUGUEL DE 24 HORAS )

“MARCA

PRÓPRIA |
UND o. R$ 299,00 R$ 8.970,00

41

[COTA AMPLA CONCORRÊNCIA] -
CAMARIM 4M X 4M: Com montagem e
desmontagem climatizado e fechadô,

composto de estrutura de alumínio, com
montantes de 02,70m de altura; e.placas

formicada tipo TS na corbranca brilhante;
piso COM 10CM DE ALTURA MÍNIMA em:

compensado antederrapante ou FIBRA DE Gs
“| MARCA:

PRÓPRIA

VIDRO estruturado com perfil metálico. .

recapeado tom carpete na cor preta,
cobertura deverá ser em lona vinílica sobre

tenda em estrutura tubular-metálica
galvanizada, devendo a lona ter gramatura

|.

mínima de 550g/m? e filtro Solar, deimodo |: =
a proporcionar maior conforto térímico no
ambiente. CONSIDERAR ATERRAMENTOS,

SISTEMA DELTA CONFORME NORMA
TÉCNICA, POR
INSTALAÇÃO.

UND “| R$4300,00 | “R$8.600,00

49 Tenda 5x5m, instalada, para proteção e
estrutura necessária.

MARCA
PROPRIA

DI R$ 221,00 R$ 221,00

Prefeitura Municipal de Senador La Rocque — MA | CNPJ: 01.598.970/0001-01
Av. Mora e Silva, nº S/N, Alto da Pipira, Senador La Rocque, Maranhão, Brasil
wunwy.senadorlarocque.ma.gov.br

Página 4 de 12



SENADOR
| LARO

FAZENDO UMA CIOADE MELHOR

Valor Global: / | R$ 146.165,00

2.2 — No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução
do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais
incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da
contratação. :

2.3—O valor acima é meramente estimativo, de formaque os pagamentos devidos ao contratado dependerão
dos quantitativos efetivamente executados. no2.3 — São anexos:aeste instrumento e vinculam esta contratação, independentemente de trariscrição:

2.3.1=0 Termo de Referência que embggou a contratação, em especial as cláusulas específicas quanto
a forma de execução do objeto;

2.3.2 Editalde Licitação efou aviso de Contratação Direta, conforme o caso;
2.3.3 Proposta-do Contratado;
2.3.4- Eventuais anexos dos-documentos supracitados.

tv" CLÁUSULA TERCEIRA- DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO
3.1-0 prazode vigência da contrataçãoteráàinício nadata de. 16/04/2025 é encerramento em 16/05/2025, na
forma do artigo:105 da Lei nº 14:133, de 2021;8;:em caso de serviços e fornecimentos: contínuos, poderão ser
prorrogáveis por até LO anos, na forma dos artigos 106 e 107 da Leinº JM. 133, de 2021.

.4.11-0 prazo de vigência;será automaticamente prorrogado, indepéridentemente de termo aditivo,
quando o objeto não tor concluído no períado firmado acima; ressalvadas as providências Cabíveis:no
caso:de culpa do contratado, previstas neste instrumento:
4.1.2. A prorrogação de .que trata esse. item é condicionada à: aváliação, por parté do Gestor do
Contrato, da vantajosidade da prorrogação, a qual deverá-ser realizada moótivadamente, com base no
Histórico de Gestão do Contrato, nos princípios da:manutenção: da necessidade, economicidade e
oportunidade da contratação; e nos démais aspectos que.forem julgados relevantes.

3.2-O contratado não tem direito. subjetivo'à prorrogação contratual. :

3.3 — Em caso de prorrogação de contrato deverá ser promovida mediante celebração de termo aditivo.
3.4 — O contrato. não poderá ser prorrogado quando o contratado tiver sido penalizado nas sanções de
declaração de inidoneidade ou impedimento de. licitar. .e contratar, com poder público, observadas as
abrangências de aplicação.

CLÁUSULA QUARTA— MODELOS DE EXECUÇÃO E destãO CONTRATUAIS (art: 92,1y, Vike XVI)x 4.1- 0 regime de execução contratual, os-modelos de gestão e de execução, assim como os prazos e cândições
de conclusão, entrega, observação e recebimento do objeto constam no-Térmo de. Referência, anexo a este
Contrato.

CLÁUSULA QUINTA —DAS CONDIÇÕES!DE PAGAMENTO tam. 92, ve vi
5.1- O prazo para pagamiénto ao contratado.e.demais condições a. ele referentes encontram-se definidos no
Termo de Referência, parte integrante à estê Contrato. :

CLÁUSULA SEXTA — DO REAJUSTE (art. 92; V)
6.1 — Os preços inicialmente contratados são fixos:e irreajustáveis :no-prazo de um ano contado da data do
orçamento estimado constante do processo administrativo que deu origem ao presente termo de contrato.
6.2 — Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do Contratado, os preços iniciais serão
reajustados, mediante a aplicação, pelo CONTRATANTE, do índice Índice Geral de Preços de Mercado — IGP-M,
exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

Prefeitura Municipal de Senador La Rocque — MA | CNPJ: 01.598.970/0001-01
Av. Mora e Silva, nº S/N, Alto da Pipira, Senador La Rocque, Maranhão, Brasil
www.senadorlarocque.ma.gov.br

Página 5 de 12



SENADOR
LA ROCQUE
FAZENDO UMA CIDADE rASHOR

6.3 — Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o intervalo mínimo de ul | o será contado a partir dos efeitos
financeiros do último reajuste.
10.4 — No caso de atraso ou não divulgação do(s) índice (s) de reajustamento, o CONTRATANTE pagará ao
Contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão
logo seja(m) divulgado(s) o(s) índice(s) definitivo(s).
6.5 — Nas aferições finais, o(s) índice(s) utilizado(s) para reajuste será(ão), obrigatoriamente, o(s) definitivo(s).
10.6 — Caso o(s) índice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser extinto(s) ou de qualquer forma
não possa(m) mais ser utilizado(s), será(ão) adotado(s); em substituição, o(s) que viertem) a ser determinado(s)
pela legislação então em vigor.. .

6.7 — Na ausência de previsão legal quanto ao Índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para
reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.
10.8-0 reajuste será realizado. por spestinento.

“CLÁUSULA DÉCIMA. sériMa - DO

O

OBRIGAÇÕES PERTINENTES AuLGPD

7.1-Quandã à presente instrumento tratar de informações pessoais, as.partes deverão cumprira Lei nº 13:709,

tw de 14 de agosto de 2018 (LGPD), quanto a todos.os dados pessoaisa quetenham acesso em:razão deste contrato
administrativo, independentementede declaração oude aceitação expressa.

7.2 = Os dados obtidos.somenteé poderão ser utilizados para as finalidades que justificaram seu'acesso e:de
acordo com a boa-fé ecom os princípios doart;-6º da LGPD: ai = si7.3 É vedado o. compartilhamento com terceiros. dos. dados obtidos fora, das hipóteses per
7.4 A Administração deverá-ser infórmada. no e sobre todos os sontratos de sub-
operação firmados ou-que venham a ser celebrados pelo: CONTRATADO

7.5 Terminado.o tratamento dos dados nos térmosdo art. 15 da LGPD, é dever do Cóitratádo, eliminá-os, com
exceção das hipóteses do:art.:16 da LGPD; incluindo aquelas em que houver. hecessidade de guarda de
documentação para fins de comprovação do cumprimento de obrigações legais ou contratuais e somente
enquanto não prescritas essas obrigações. ;

7.6-É dever do contratado orientar etreinar seus empijpregádos sobreos desses, requisitose responsablidades
decorrentes:da LGPD.

:

77-00 CONTRATADO deverá exigir de sub operadores e subcontratados o cumprimento dos deveres da
presente cláusula, permanecendo integralmente responsável por garantir sua observância.
7.8 —- O CONTRATANTE poderá realizar diligênciapara: aferir o-cumprimento dessa cláusula, devendo o
CONTRATADO atender prontamente eventuais pedidos de comprovação formulados.
7.9 — O CONTRATADO deverá prestar, no: prazo fixado. pelo. CONTRATANTE, prorrogável justificadamente,

wr quaisquer informações acerca..dos dados pessoais para cumprimento da. LERD, inelusive quanto a gyêntualdescarte realizado:
7.10 — Bancos de: dados “eventualmente. formados a:dont de deste instrumento coitratial; notadamente
aqueles que se proponhai armazenar dados:pessoais, devem ser mantidos em-ambiente virtual tontrolado,
com registro individual rastreável de tratamentos realizados:(LOPD, art. 37), com cada acesso, data, horário e
registro da finalidade, para efeito de responsabilização, em caso de eventúais omissões, desvios ou abusos.

7.10.1 — Os referidos bancos de dados devem ser. desenvolvidos m formato interoperável, a fim de
garantir a reutilização desses dados pela Administração nas hipóte

Ê

previstas na tGPD.
7.11- O contrato está sujeito a ser. alterado

|nos: protédimentos pertinentes ao tratamento de dados pessoais,
quando indicado pela autoridade competente, em. especial àa:ANPD pof: “meiô de opiniões técnicas ou
recomendações, editadas na forma da LGPD.

7.12— Os contratos e convênios de que trata o 8 1º do art. 26 da LGPD deverão ser comunicados à autoridade
nacional.

CLÁUSULA OITAVA — DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA (art. 92, VII)

Prefeitura Municipal de Senador La Rocque — MA | CNPJ: 01.598.970/0001-01
Av, Mora e Silva, nº S/N, Alto da Pipira, Senador La Rocque, Maranhão, Brasil
www .senadorlarocque.ma.gov.br

Página 6 de 12



| SENADOR
LA ROCQUE
FAZENDO UMA CIDADE HELHOR

8.1 — As despesas decorrentes da presente contratação correrão Icân “fecursos específicos consignados no
Orçamento Geral da Prefeitura Municipal de Senador La Roc

é

deste exercício, na dotação abaixo
discriminada:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
UNIDADE: 0114 Sec. Mun. Cultura, Lazer e tur.-SEMCULT
CLASSIFICAÇÃO: 13.392.0473.2.054 Manutenção das Atividades Carnavalescas e Culturais do Municipal
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00 - serviços de terceiros — pessoa jurídica
FONTE DE RECURSO: Tesouro Municipal

8.2 — A dotação; relativa aos: exercícios financeiros subsequentes. será indicada após aprovação-da Lei
Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

CLÁUSULA NONA— DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE (art. 92, X, Xe XIV)
9.1 — Exigir à cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo Contratado; de acordo como contrato e seus
anexos;
9.2 — Recebero objéto no prazoe condições estabelecidas no Termo de Referência.

.tu 9.3 — Notificar o-Contratado, por escrito; sobre vícios, defeitos ou incorreções verificadas no objeto fornecido,
para que seja pórele-substituído; reparado ou corrigido, no totalou em parte, àssuas expensas;
9.4 — Acompantiar e fiscalizar a execução do contrato eo cumprimento das obrigações pelo. Contratado.
9.5 — Efetuar:-0 pagamento ao Contratado do valor cotrespondente'ao fornecimento do

objeto, nó prazo, fotma
e condições estabelecidos no'presente Contrato enó Termo de Referência: ;

.

9.6 — Aplicar ao Contratado as sanções previstas na lei e neste Contrato.
9.7 — Cientificar o órgão de representação judicial dá Procuradoria desta administração para adoção das Medidas
cabíveis quarido do-descumprimento de obrigações pelo Contratado:
9.8 — Explicitamentê emitir decisão sobre todas as solicitações. e “reclamações. felaciônades à Exscução. do
presente Contrato, ressalvados ós requerimentos manifestamente impertinentes, meramente pentslatórios ou
de nenhum interesseparaa boã execução do ajuste.

:

;

9.8.1-A Administração terá o prazo de-30 (trinta) dias, a
,

contar da data doiprotocolodo requerimento
para decidir, admitida:a prorrogação motivada, por igual período.

9.9 — Responder eventuais pedidos de restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro feitos pelo
contratado no'prazo máximo de 30 (trinta) dias.
9.10 — Notificar os emitentes das garantias quanto ao início de processo administrativo para apuração de
descumprimento de cláusulas contratuais, nos termos do 84º, do art..137, da Lei nº 14.133, de 2021.
9.11 A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pelo. Contratado com terceiros,o ainda que vinculadosà execução do contrato, bem como por qualquer dano causado à terceiros em decorrência
de ato do Contratado, de seus empregados, prepostos: ou subordinados,

CLÁUSULA DÉCIMA = DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO (art: 92, XIV, XVl e XVH)
10.1 - O Contratado deve cumprirtodas as: obrigações constantes deste Contrato e Tertho de Referência, parte
integrante a este Contrato, assumindo como exclusivamente seus Os riscós-e as despêsas decorrentes da boa e
perfeita execução do objeto, observando; ainda, as obrigações a.seguir dispostas,
10.2 — Em casos de fornecimento de equipamentos; -entregar.0 objeto acompanhado do manual do usuário,
com uma versão em português, e da relação da'tede de assistência técnica autorizada.
10.3 — Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27,do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990)":
10.4 — Comunicar ao CONTRATANTE, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da
execução, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação.
10.5 — Atenderàs determinações regulares emitidas pelo fiscal ou gestor do contrato ou autoridade superior(art. 137, |) e prestar todo esclarecimento ou informação por eles solicitados.

Prefeitura Municipal de Senador La Rocque - MA | CNPJ: 01.598.970/0001-01
Av, Mora e Silva, nº S/N, Alto da Pipira, Senador La Rocque, Maranhão, Brasil

Www.senadorlarocque.ma.gov.br

Página 7 de 12



SENADOR
LA ROCQUE

VAZENDO UMA CIDADE MELHOR

10.6 — Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, asiguRs expensas, no total ou em parte, no prazo
fixado pelo fiscal do contrato, os bens nos quais se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da
execução ou dos materiais empregados.
10.7 — Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, bem como por todo e
qualquer dano causado à Administração ou terceiros, não reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o
acompanhamento da execução contratual pelo. CONTRATANTE, que ficará autorizado a descontar dos
pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida, o valor:correspondente aos danos sofridos.

10.8 — A empresa CONTRATADA deverá entregar ag setor responsável pela fiscalização do contrato, junto com
a Nota Fiscal: para - fins de: pagamento, os. seguintes - “documentos relacionados na Ordem de
Fornecimento/Serviço.
10.9— Responsabilizar-se pelo cumprimento das obrigações previstas em Acordo, Convenção, Dissídio Coletivo
de Trabalho ou equivalentes das categorias abrangidas pelo contrato, por todas as obrigações trabalhistas,
sociais, previdenciárias;tributárias e as demais previstas em legislação. específica, Suja dnadimplência 1

não
transfere a responsabilidade aó CONTRATANTE;
10.10— Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo-de 24 (vinte e quatro) horas,qualquer ocorrência anormal ou

ND acidente quese.verifique.no local da-execuçãodo objeto contratual.
10.11— Paralisar, por determinação do CONTRATANTE, qualquer; atividade guê não esteja sendô executada de
acordo com-a-boa técnica ou-que ponha em risco a segurança de pessoas ou bens de terceiros.
10.12— Manter duranté toda.a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, tódas
as condições exigidas. para habilitação, na licitação, para gualificação, na contratação direta; -

10.13— Cumprir, durante todo; o períodode execução do contrato, a reserva de cargos prevista em lei para
pessoa com deficiência, para reabilitado da Previdência Social ou Para spt nd,bem como as reservas décargos
previstas na'legislação tart. 116); a
10.14— Comprovar à reserva de cargos a que se refere. a-cláusula acima, no: prazo fixado pelo fsal do contrato,
com a indicação dos empregados. que'preencheram as-referidas vagas art: 116, parágrafo único);
10.15— Guardar sigilo sobre todas as informações obtidas em decorrência do cumprimento do contrato;
10.16— Arcar.com 0:ônus decorrente de eventual equívoco. no: dimensionamento dos quantitativos de sua
proposta, inclusive. quanto ' aos: custos variáveis decorrentes de fatóres futuros é incertos, devendo
complementáslos, Caso O previsto inicialmente em sua proposta não seja satisfatório para O atendimento do
objeto da contratação, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art. 124, ||, d, da Lei nº14:133,
de 2021.
10.17— Cumprir, além dos postulados legais vigentesde âmbito federal, estadual ou

u

municipal, as normas de
segurança do CONTRATANTE.

ww 10.18 — Alocar “os empregados necessários, côm habilitação e glinhecimento. adequados, ao perfeito
cumprimento das-cláusulas deste:tontrato, fornecendo os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios
demandados, cuja quantidade, qualidade e: tecnologia deverão atender às ceromendaçães de boa téenica ea
legislação de regêriia.
10.19— Orientar e treinar seus emprégados sobre05 “deveres previstos. nã

a

ei nº 13.709; de 14 de agosto de
2018, adotando medidas eficazes para proteção-de dados pessoais à que tenha acesso por força da execução
deste contrato.
10.20 — Conduzir os trabalhos com estrita observância às. normas. da. legistação. pertinente, cumprindo as
determinações dos Poderes Públicos, mantendo sempre timpo o:local:-da execução do objeto e nas melhores
condições de segurança, higiene e disciplina.

:

10.21— Submeter previamente, por escrito;'ao CONTRATANTE, para análise e aprovação, quaisquer mudanças
nos métodos executivos que fujamàs especificações do rmemiorial descritivo ou instrumento congênere.
10.22 — Não permitir a utilização de qualquer trabalho do menor de dezesseis anos, exceto na condição de
aprendiz para os maiores de quatorze anos, nem permitir a utilização do trabalho do menor de dezoito anos em
trabalho noturno, perigoso ou insalubre.

Prefeitura Municipal de Senador La Rocque - MA | CNPJ: 01.598.970/0001-01
Av. Mora e Silva, nº S/N, Alto da Pipira, Senador La Rocque, Maranhão, Brasil
www.senadorlarocque.ma.gov.br

Página 8 de 12



SENADOR
| LA ROCQUE

PAZENDO UMA CIDADE MELHOR

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA — DA EXTINÇÃO CONFRÁTUAL (art. 92, XIX)
11.1 Para os contratos por escopo, assim considerados os contratos nos quais se impõe ao CONTRATADO o
dever de realizar a execução de objeto específico em um período predeterminado, a extinção contratual se dará
nos seguintes termos:

11.1.1 — Quando cumpridas as obrigações deambas as partes, ainda que isso ocorra antes do prazo
estipulado para tanto.
11.1.2— Se as obrigações não forem cumpridas-noprazo estipulado, a vigência ficará prorrogada até a
conclusão do objeto, caso em que deverá a Administração providenciar a readequação do cronograma
fixado para o contrato: :

:

11.1.2.1 - Quando a não conclusão do contrato referida no item anterior decorrer de cuipa do
CONTRATADO;

a) ficará ele constituído em mora, sendo-lhe aplicáveis as respectivas sanções
administrativas; :

b) poderá a Administração optar pela extinção do contrato e, nesse caso; adotará as
medidas.acimitidas em leipara a continuidade da execução contratual:-

NS 11.2-Emse tratando de objeto de natureza contínua a extinção se dará quando vencido prazo nele estipulado,
independentemente de terem sido.cumpridas ou não as obrigaçõesde ambas as partes contraentes.:

11.2:1 - O'contrato pode ser extintó.antes-do: prazo nele fixado; sem: ônus.para o- CONTRATANTE,
quando esta não dispuser de créditos Drcamentários para sua continuidade ouquando êntender que o
contrato não:mais lhe.oferece vantagem: .

11.2.2=A extinção nesta hipóteseocorrerá na próxima data de aniversário do contrato, desde que haja
a notificação: do contratado pelo CONTRATANTE hesse sentido com"pe.menos:2: (dois) meses. de
antecedência desse dia.

*:

11.2:3 - Caso a notificação dá não-continuidade do contrato de que. trata este subitem Geotra com
menos dé 2 (dois) meses da data de aniversário, à extinção contratual Ocorrerá após 2 (dois) meses da
datada comunicação; .

11.3 — O contrato pode ser extinto antes de cumpridasasobrigações nele estipuladas, ou antes do prazo nele
fixado, por algumdos motivos previstos no artigo 137 da Lei nº 14. 133/21, bem como amigavelmente,
assegurados o contraditório é a ampla defesa.

11.3:1 — Nesta hipótese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei.
11.3.2— A alteração social ou a modificação da finalidade: ouda estrutura da empresa não ensejará a
rescisão se não restringir sua capacidade de concluir.o contrato. .

11.3.2.1 - Se a operação implicar. mudança da pessoa jurídica. contratada, deverá: ser
Na formalizado terro aditivo.para alteração subjetiva: :

11.4 — O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido: E

11.4.1 — Balanço-dos eventos contratuaisjá cumpridos ou parcialmente cumpridos;
11.4.2 — Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos; É

11,4.3 — Indenizações e multas: :

11.5 — A extinção do-contrato não configura: óbice para o reconhecimento do desequilíbrio econômico-
financeiro, hipótese em que:será concedida Indenização por-meio de termo indenizatório farti 131, caput, da Lei
n.º 14.133, de 2021). Elu 6-0 contrato poderá ser extinto:caso se constate quê o CONTRATADO mantém vínculo de natureza técnica,
comercial, econômica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do órgão:ou êntidade contratante ou com
agente público que tenha desempenhado função na licitação ou atue harfiscalização ou na gestão do contrato,
ou que deles seja cônjuge, companheiro ou parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau(art. 14, inciso IV, da Lei n.º 14.133, de 2021).

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA= DAS INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS (art. 92, XIV)
12.1 — Comete infração administrativa, nos termos da Lei nº 14. 133, de 2021, o Contratado que:

Prefeitura Municipal de Senador La Rocque — MA | CNPJ: 01.598.970/0001-01
Av. Mora e Silva, nº S/N, Alto da Pipira, Senador La Rocque, Maranhão, Brasil
www.senadorlarocque.ma.gov.br

Página 9 de 12



SENADOR
LA ROCQUE

VAZENDE UMA CIDADE MELHOR

a) der causa à inexecução parcial do contrato;
b) der causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração ou ao
funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;

c) der causa à inexecução total do contrato;
d) ensejar o retardamento da execução do objeto da contratação sem motivo justificado;
e) apresentar documentação falsa ou prestar declaração falsa durante a execução do contrato;
f) praticar ato fraudulento na execução dó cóntrato;
£) comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;
h) praticar atoJesivo previsto no art. 5º dá: Lei n$ 12.846, de-1º.de agosto de-2013::

12.2 — Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas acima descritas as seguintes sanções:
i) Advertência, quando o contratado der causa à inexecução parcial do contrato, sempre que não-se
justificar a imposição de penalidade mais grave (art. 156, 82º, da Lei nº 14,133, de 2021);
ii) Impedimento de licitar-e contratar, quando praticadas as condutas descritas.nas álíneas “b”, “C” e
“d” do subitem acima deste Contrato; serrpre que não se justificar a imposição de penalidade Mais grave
(art.156,:8.4º, da LeinS 14.133, de 2021);

wo iii) Declaração de inidoneidade para: licitar e tonitratar; quando praticadas as.condutas descritas nas
alíneas “e”, “Pº, “g” e “h do:subitem acima deste-Contrato, bem como nas: alíneas. “piel ed”; que
justifiquem a imposição de penjitáde maisgrave (art; 156,85º, da tei nº 14;133, de2b) Multa de:

i) Moratória de 1% (um.por. cento)
E

pordia de atraso inhustificado sobre 2 valor da parcela
inadimplida, atéo limite de 30 (trinta) dias;
ii) Moratória de 0,07% (sete centésimos por cento)'do valor total do.contrato pordia deatraso
injustificado, até o máximo de,2% (dois por cento), péla inobservância-do prazo fixado. para
apresentação, suplementação - ou: reposição . da garantia,

-

quando exigida. -no. Termo de
Referência, parte integrante a este Contrato.

a. O atraso-superior a 30 (trinta) dias autoria a Administração à promover a extinção
do contrato por descumprimento Ou cumprimento irregular de suas clâusulas, Sonfidimedispõe o inciso Ido art. 137 da Lei n. 14.133, de 2021:

li) Compensatória, para as infrações descritas nas alíneas “e” a “h” do subitem 121, de 20% a
30% do valor do Contrato.
iv) Compensatória, para a inexecução tótal dó contrato prevista na alínea "a", "b”, “c” e cao do
subitem 12.1, de 1% a 30%: do valor do Contrato. -

12.3 — A aplicação das sanções previstas neste Contrato não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de
war reparação integral do dano causado ao.CONTRATANTE (art. 156, 898, da Lei nº 14:133, de 2021).

12.4 Todas as sanções previstas neste Contrato: poderão. ser aplicadas cumulativamente cccoma multa (art. 156,
87º, da Lei nº 14.133, de 2021):

12.4.1- Antes dá aplicação da multa será facultada a:defesa do interessado no prazode 15 (quinze) dias
úteis, contado da data de sua intimação (art. 157, da Lei nº 14.133,de 2021).

12.5 — Se a muita aplicada e-as indenizações cabíveis forem superiores ão valor do pagamento eventualmente
devido pelo CONTRATANTE -ao CONTRATADO, além da perda-desse-valor, “à diferença será descontada da
garantia prestada, quando exigida, ou será cobrada judicialmente: lart. 156, gs; da Lei n$:14.133, de 2021).
12.6 — Previamente ao encaminhamento-à “cobrança judicial, a multa poderá ser recolhida administrativamente
no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da data:do recebimento dá comunicação enviada pela autoridade
competente.
12.5 aplicação das sanções realizar-se-á em proceso administrativo que assegure o contraditório e a ampla
defesa ao CONTRATADO, observando-se o procedimento previsto no caput e parágrafos do art. 158 da Lei nº
14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaração de inidoneidade
para licitar ou contratar.
12.5 — Na aplicação das sanções serão considerados (art. 156, 81º, da Lei nº 14.133, de 2021):

Prefeitura Municipal de Senador La Rocque — MA | CNPJ: 01.598.970/0001-01
Av. Mora e Silva, nº S/N, Alto da Pipira, Senador La Rocque, Maranhão, Brasil
www.senadorlarocque.ma.gov.br

Página 10 de 12



SENADOR
LA ROCQUE
FAZENDO UMA CIDADE MASHOR

a) a natureza e a gravidade da infração cometida;
b) as peculiaridades do caso concreto;
c) as circunstâncias agravantes ou atenuantes;
d) os danos que dela provierem para o CONTRATANTE;
e) a implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações
dos órgãos de controle.

É
12.7 — Os atos previstos como infrações administrativas:na Lei nº 14.133, de 2021, ou em outras leis de licitações
e contratos da Administração Pública que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei nº 12.846, de 2013,
serão apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito procedimental e autoridade
competente definidos na referida Lei (art. 159).
12.8— À personalidade jurídica do CONTRATADO poderá ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso
do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a prática dos atos ilícitos previstos neste Contrato ou: para
provocar confusão patrimonial, .e, nesse caso; todos. Os efeitos das sanções. aplicadas à. pessoa Jurídica serão
estendidos aos seus administradores-e sócios-com poderes de administração, à pessoa jurídica sucessora ou à
empresa do mesimo-ramo com relação de coligação ou controle, de fato ou dé direito, como: CONTRATADO,

to” observados, em todós:os casos; o contraditório, à ampla defesa & à obrigatoriedade de análise jurídica prévia
(art. 160, da tein£.14.133;-de 2021):

:

12.9 — O CONTRATANTE deverá, .no prazo-máximo-15 (quinze) dias Úteis, contado dadata de aplicação da
sanção, informar e manter atualizados Os dados relativosàs sanções por-ela áplicadas; para fins de publicidade
no Cadastro Nacional: de Empresas Inidôneas e Suspensas (Ceis) e ho Cadastro Nacional de Empresas Punidas
(Cnep), instituídos no âmbito do. Poder Executivo Federal: (Art: 161). :

12.10— As sanções de impedimento deliitare contratar e declaração de ifidoneidade para citar oucontratar
são passíveis de reabilitação na forma do art;. 163 da Lein? 14.133/21:
12.11 — Os: débitôs. do CONTRATADO para com. à Administração CONTRATANTE, resúltantes de multa
administrativa efou indenizações, não inscritos em dívida ativa, poderão ser. compensados, total. ou
parcialmente; com os créditos devidos pelo referido órgão decorrentes deste-mesmo coritrato ou dé outros
contratos administrativos queo contratado possua. com o mesmo órgão ora contratante. :

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA— DA GARANTIA DE EXECUÇÃO (art. 92, XI)
13.1 — As regras acerca da prestação de garantia na presente contratação são as estabelecidas no Termo de
Referência, parte integrante a este Contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA— ALTERAÇÕES

q" 14.1 — Eventuais alterações contratuais regetse-ão pela disciplina-dos arts. 124 e seguintes da Lei nº 14,133, de
2021.
14,2 - O Contratadoé obrigado a.a-aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos. ou supressões que
se fizerem necessários, até o limite-de 25% (vinte e cinco por.cento)-do valor inicial atualizado do contrato.
14.3 — As alterações contratuais deverão ser promovidas mediante celebração de termo aditivo, Submetido à
prévia aprovação da consultoria jurídica da CONTRATANTE, salvo nos cases de justificada necessidade de
antecipação de seus efeitos, hipótese em-quê a formalização do aditivo deverá ocórrei no prazo máximo de 1
(um) mês (art. 132 da Lei nº 14.133, de 2021).
14.4 — Registros que não caracterizam alteração do contrato podem. ser realizados por simples apostila,
dispensada a celebração de termo aditivo, na forma do

:

art. 136-da Lei nº 14.133/ de 2021.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA — DOS CASOS OMISSOS
15.1 — Os casos omissos serão decididos pelo CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 14.133,de 2021, e demais normas federais aplicáveis e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº
8.078, de 1990— Código de Defesa do Consumidor — e normas e princípios gerais dos contratos.

Prefeitura Municipal de Senador La Rocque - MA | CNP): 01.598.970/0001-01
Av, Mora e Silva, nº S/N, Alto da Pipira, Senador La Rocque, Maranhão, Brasil
www.senadorlarocque.ma.gov.br

Página 11 de 12



SENADOR
LA ROCQUE
FAZENDO UMA CIDADE MELHOR

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA — SUBCONTRATAÇÃO
16.1-—As regras para subcontratação do objeto deste instrumento de contrato constam no Termo de Referência,
parte integrante deste Contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA — DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
17.1—-0 presente contrato é regido pela Lei 14.133/21/e demais diplomas legais.
17.2 — Incumbirá ao CONTRATANTE divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de Contratações
Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei:14 133, de 2021, bem como no respectivo sítio oficial na
Internet, em atenção ao art. 91, caput, da Lei n.º 14,133, de 2021, e ao art. 8º, 622, da Lei n: 12.527, de 2011,
c/c art. 72, 83º, inciso V, do Decreto n. 7.724, de 2012.
17.3 — Fica éleito o Foro da Comarca de Senador La Rocque- MA, para dirimir os litígios que decorrerem da
execução deste Termo de Contrato que não puderem ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, 81º, da
Lei nº 14.133/21. .

Senador ta Rocque - MA, 16-DE ABRIL DE 2025

ASSINATURAS

PELA CONTRATANTE PELA CONTRATADA:

MARCOS JOSE o mosenBena IPO  WLLISSES DE CASTRO. Assinadode forme digtalpor
RIBEIRO LUCIO:02361587327 “= "JORGE: 260149670001- WuussEs EpaLUCIO:02361587327 Do 202 ta1sosBas 16 -.. Dados: 2025042417:1727 0500

Secretaria Municipal de Finanças e Orçamentos
À

WLLSSES DE CASTRO JORGE ME —

MARCOS JOSE. RIBEIRO Lucio
,

É CNPJ NS 26.014.967/0001-16
PORTÁRIA Nº 002/2025. Wilisses de CastroJorge,
ORDENADOR DESPESA RG: 0170478520018

Na» TESTEMUNHAS |

Eli, Uia SAO
nome: Y ff 2 UlOU4s77. NOME: 039 aeu 313 41

Prefeitura Municipal de Senador La Rocque - MA | CNPJ: 01.598.970/0001-01
Av. Mora e Silva, nº S/N, Alto da Pipira, Senador La Rocque, Maranhão, Brasil
www .senadorlarocque.ma.gov.br

Página 12 de 12



SENADOR LAURSO es | OCQUE MA Terça, 22 de abril de 2025 VOL: 2 | Nº 337
SENADOR LAROCOVE JDJÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO ISSN 2965-7458

| Lares. CPE nº 010.909.733-57
“ai “UN

Iá EOLF
er

tó A
'ó
ONT Publicado por: Raimundo Carvalho de Macedona opor

Pregoeiro

[Código identificador: mivhrm2be20250422180430

EXTRATO DE CONTRATO Lazer e Turismb, inscrita no CNPJ nº 01.598.970/0001-01,

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 076/2025
EXTRATO DE CONTRATO: Nº 076/2025; -

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 002/2025;
CONTRATANTE. Prefeitura Municipal de Senador La

Rocque/MA, através da Secretaria Municipal de Cultura,
Lazer e Turismo, inscrita no CNPJ nº 01.598.970/0001-01,
neste ato representa pela Secretária Municipal de Finanças
e orçamento, o Sr” Marcos José Ribeiro Lúcio - CPF nº
023.615.873-27 — Ordenador de Despesa — Portaria nº
002/2025, CONTRATADO; H. DA S. GUILHERMINO &
CIA LTDA — CNPJ Nº 35.854.279/0001-55; OBJETO
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E

FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE EOCAÇÃO DE ESTRUTURA, PARA À

REALIZAÇÃO DO LAVA PRATOS 2025, NO
MUNICÍPIO DE SENADOR LA ROCQUE - MA.; BASE
LEGAL: Lei n.º 14.133/2021; DATA DA ASSINATURA
DO CONTRATO: 16/04/2025; VIGÊNCIA: 16/05/2025;
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  13.392.0473.2.054
Manutenção das Atividades Carnavalescas e Culturais do
Municipal; VALOR TOTAL: R$ 20.894,04 (vinte mil
oitocentos e noventa e quatro reais e quatro centavos).:
FONTE DE RECURSO: Tesouro Municipal. Senador La
Rocque-MA, 16 de abril de 2025. Marcos José Ribeiro
Lucio — Secretário Municipal de Finanças e Orçamento —

Ordenador da Despesa.
Publicado por; Raimundo Carvalho de Macedo

Pregoeiro

Código identificador: O0awatj9c2t20250422160452

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 077/2025
EXTRATO DE (CONTRATO: Nº 077/2025; -
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 002/2025;
CONTRATANTE. Prefeitura Municipal de Senador La
Rocque/MA, através da Secretaria Municipal de Cultura,

neste ato representa pela Secretária Municipal de Finanças
e orçamento, o Sr” Marcos José Ribeiro Lúcio - CPF nº
023.615.873-27 — Ordenador de Despesa — Portaria nº
002/2025, CONTRATADO; T A DA S LOPES LTDA —

CNPJ Nº 10.794.128/0001-28; OBJETO REGISTRO DE

PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE

ESTRUTURA, PARA À REALIZAÇÃO DO LAVA
PRATOS 2025, NO MUNICÍPIO DE SENADOR LA
ROCQUE - MA.; BASE LEGAL: Lei n.º 14.133/2021;
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 16/04/2025;
VIGÊNCIA: 16/05/2025; DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
13.392.0473.2.054 Manutenção das Atividades
Carnavalescas e Culturais do Municipal; VALOR TOTAL:
R$ 13.700,00 (treze mil e setecentos reais).: FONTE DE
RECURSO: Tesouro Municipal. Senador La Rocque-MA,
16 de abril de 2025. Marcos José Ribeiro Lucio — Secretário
Municipal de Finanças e Orçamento — Ordenador da
Despesa.

Publicado por: Raimundo Carvalho de Macedo

Pregoeiro

Código identificador: zf86ktpdcbf20250422160423

samta Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão ICP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conformidade com aAnoR IAROCOUE Medida Provisória Nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. Página 32/33



SENADOR LAua 9 Mis ROCQUE- MA
SENADOR

LAROCQUE DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Quinta, 24 de abril de 2025 VOL: 2 | Nº 339

Secretaria Municipal de Finanças e

Orçamento

AVISO DE RETIFICAÇÃO/ERRATA

ERRATA DE EXTRATO DO CONTRATO N.º
076/2025
ERRATA DE EXTRATO DO CONTRATO N.º 076/2025:
- Na publicação do DIÁRIO OFICIAL ELETRONICO, do
dia 22 de abril de 2025 — Pag. 32/33, da Prefeitura
Municipal de Senador La Rocque/MA, ONDE SE LÊ: R$

20.894,04 (vinte mil oitocentos e noventa e quatro reais e

quatro centavos): LEIA-SE: 25.482,10 (vinte e cinco mil
quatrocentos e oitenta e dois reais e dez centavos).,
condições estipulados no termo de contrato., 23 de abril de
2025 - Marcos Jose Ribeiro Lucio — Secretaria Municipal
de Finanças e Orçamento — Ordenador da Despesa.

Publicado por: Raimundo Carvalho de Macedo

Pregoeiro

Código identificador: jogp Imz3pi20250424150405

ERRATA DE EXTRATO DO CONTRATO N.º
077/2025
ERRATA DE EXTRATO DO CONTRATO N.º 077/2025:
- Na publicação do DIÁRIO OFICIAL ELETRONICO, do
dia 22 de abril de 2025 — Pag. 32/33, da Prefeitura
Municipal de Senador La Rocque/MA, ONDE SE LÉ: R$

13.700,00 (treze mil e setecentos reais): LEIA-SE:
29.100,00 (vinte e nove mil e cem reais)., condições
estipulados no termo de contrato., 23 de abril de 2025 -
Marcos Jose Ribeiro Lucio — Secretaria Municipal de
Finanças e Orçamento — Ordenador da Despesa

Publicado por: Raimundo Carvalho de Macedo

Pregoeiro

Código identificador: yaowugdjskc20250424150436

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 078/2025
EXTRATO DE CONTRATO: Nº 078/2025; -
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 002/2025;
CONTRATANTE. Prefeitura Municipal de Senador La
Rocque/MA, através da Secretaria Municipal de Cultura,
Lazer e Turismo, inscrita no CNPJ nº 01.598.970/0001-01,
neste ato representa pela Secretária Municipal de Finanças

ISSN 2965-7458

023.615.873-27 — Ordenador de Despesa — P

002/2025, CONTRATADO; WLLISSES DEEJORGE - ME — CNPJ Nº 26.014.967/0001-16; OBJE]
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL IE

FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRES
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURA, PARA À

REALIZAÇÃO DO LAVA PRATOS 2025, NO
MUNICÍPIO DE SENADOR LA ROCQUE - MA.; BASE
LEGAL: Lei n.º 14.133/2021; DATA DA ASSINATURA
DO CONTRATO: 16/04/2025; VIGÊNCIA: 16/05/2025;
DOTAÇÃO  ORÇAMENTARIA: 13,392.0473.2.054
Manutenção das Atividades Camavalescas e Culturais do
Municipal, VALOR TOTAL: R$ 146.165,00 (cento e

quarenta e seis mil cento e sessenta e cinco reais).; FONTE
DE RECURSO: Tesouro Municipal. Senador La
Rocque-MA, 16 de abril de 2025. Marcos José Ribeiro
Lucio — Secretário Municipal de Finanças e Orçamento —

Ordenador da Despesa
Publicado por: Raimundo Carvalho de Macedo

Pregoeiro

Código identificador: gy81vjslj620250424150435

dl Ms Assinado Eletronicamente Com Certificado Padrão ICP-Brasil e Carimbo de Tempo, em conformidade com asenngohiitcaue Medida Provisória Nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade. Página 2/3


